
PREFEITPRA MUNICIPAL DE BARROQUINNA

Ceará
Prefeitura Municipal de Barroquinha

DECRETO Nro 00160/23, de 01 de Setembro de 2023

Abre crédito adicional 
Prefeitura Municipal de Barroquinha , o crédit. 
suplementar no valor de R$ 3.081.900,00 (Três Milhões, 
Oitenta e um Mil, Novecentos Reais) para reforço de 
dotação(ões) orçamentária(s).

ao vigente orçamento da(o)
crédito

0(A} gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Barroquinha no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 
00658/22

DECRETA:

Art. lo - Fica aberto crédito adicional, na forma do anexo constante 
do presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 3.081.900,00 (Três 
Milhões, Oitenta e Um Mil, Novecentos Reais) para reforço de dotação(ões) 
orçamentária(s).

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :

I - R$3.081.900,00 (Três Milhões, Oitenta e Um Mil, Novecentos Reais), 
através de ANULAÇÃO (Comum) de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso 
III, do art.43, da Lei Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante 
no anexo ii que é parte integrante do presente instrumento.

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Barroquinha, em 01 de Setembro de 2023

7AIME VERASySlLVA FILHO 
PREFEITA MUNICIPAL



PREFEITURA HUNKIPAL OE RARROUUINHA

Ceará
Prefeitura Municipal de Barroquinha

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

ANEXO I a que se refere o decreto 00160/23 de 01 
de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 00658/22.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO VALOR (R$)FONTE

PARA:

02 01. Gabinete do Prefeito
04 122 0002 2.002 Gestão e Manut. das Ativ. do Gabinete do

Prefeito
3.3.90.14.00 Diárias - civil 

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anui.dotação 3.500,00

3.500,00TOTAL Gabinete do Prefeito
para:

Sec. Mun. de Planejamento Adm.e Finanças 
Gestão e Manut. das Ativ. da Sec. de Pia 
neiamento, Administração e Finanças 
Material de consumo 
Recursos não vinculados de impostos

Anui.dotação
Outros serv. de terc. pessoa juridica 
Recursos não vinculados de impostos

Anui.dotação 
Judiciais

04 01.
04 122 0002 2.005

3.3.90.30.00
1500000000

3.3.90.39.00
1500000000

28 846 0000 2.009 
3.1.90.91.00 

1500000000

20.000,00

7.000,00
primento de Sentenças 
tenças judiciais 

Recursos nao vinculados de impostos
Anui.dotação

Cum
Sen

200.000,00

227.000,00TOTAL Sec. Mun. de Planejamento Adm.e Finan
PARA:

Sec. Mun. de Infraest. e Serv. Públicos
Gestão e Manut. das Ativ. da Secretaria
de infraestrutura
Material de consumo
Recursos não vinculados de impostos

Anui.dotação

05 01.
04 122 0002 2.011

3.3.90.30.00
1500000000

3.3.90.93.00
1500000000

15 451 0025 1.003

4.4.90.51.00
1500000000

110.000,00
Indenizações e restituições 
Recursos não vinculados de impostos

Anui.dotação
Construção, Ampliação e Reforma de Cerni 
térios
Obras e instalações
Recursos não vinculados de impostos

Anui .dotação

28.000,00

25.500,00

r

■TOmevêrãsTS
^ PREFEITO AWN

^TTrTTTITO
NICIPAL r



★
%

PIEFEITIM MICIPIL DE IMPDDIUM

Ceará
Prefeitura Municipal de Barroquinha

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00160/23 de 01 
de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 00658/22.

Pág: 02

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO VALOR (R$)FONTE

15 451 0035 1.004 Construção, Ampliação
infraesfrutura viária 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 
1500000000 Recursos não vinculados de impostos

Anui.dotação
17 512 0025 2.016 Limpeza de Vias e Logradouros Públicos,

Coleta Seletiva, Roçagem e Capinagem 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

1500000000 Recursos não vinculados de impostos
Anui.dotação

17 544 0024 2.018 Ampliação e Manut. do Sistema de Abaste
cimento D'Água da Sede e Localidades 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

Anui.dotação
25 752 0048 2.023 Manutenção do Parque de Iluminação Públi

e Recuperação da

100.000,00

370.000,00

3.000,00

ca
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

1500000000 Recursos não vinculados de impostos
Anui.dotação

TOTAL Sec. Mun. de Infraest. e Serv. Públic

31.000,00

667.500,00
PARA:

06 01. Sec.Mun.Tur.Meio Amb.Desen.Rural e Pesca 
04 122 0002 2.024 Gestão e Manut. das Ativ. da Sec. de Tur

. Meio. Amb., Desenv. Rural e Pesca 
3.3.90.30.00 Material de consumo 

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anui.dotação

TOTAL Sec.Mun.Tur.Meio Amb.Desen.Rural e Pe

26.000,00

26.000,00
PARA:

07 01. Sec. do Trab. Des. Social e Dir. Humanos 
08 122 0002 2.030 Manuteção das Ativ. da Sec. do Trabalho

Desenvolvimento Social e Dir. Humanos 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anui.dotação

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
1660000000 Transferencia de Recurso do FNAS

2.000,00

Anui.dotação
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anui.dotação

2.900,00

7.000,00

2 \

ME VERAS Sim FILHO 
PREFEITO MtíNICIPAL r



PREFEITURA HONICIPÂL OE BARROUUINRA

Ceará
Prefeitura Municipal de Barroquinha

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00160/23 de 01 
de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 00658/22.

Pág: 03

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO VALOR (R$)FONTE

08 243 0020 2.032 Manutenção do Conselho Tutelar 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anui.dotação

TOTAL sec. do Trab. Des. Social e Dir. Huma

1.000,00

12.900,00
PARA: 

07 02.
08 244 0018 2.043

3.3.90.30.00
1660000000

08 244 0033 1.014

4.4.90.51.00
1660000000

08 244 0033 2.045 
3.3.90.30.00 

1660000000

3.3.90.39.00
1660000000

Fundo Municipal de Assistência Social 
indece de Gestão Descentralizada - Progr 
a Auxilio Brail - igd/pab 
Material de consumo 
Transferência de Recurso do fnas

Const.^ Ampliaç.
Proteção Social Básica 
Obras e instalações 
Transferência de Recurso do FNAS

Anui.dotação 
e Reforma de Equip. da

2.000,00

Anui.dotação
Bloco Proteção Social Básica - Psb 
Material de consumo 
Transferência de Recurso do FNAS

118.000,00

Anui.dotação 14.000,00
Outros serv. de terc. pessoa juriaica 
Transferência de Recurso do FNAS

Anui.dotação

TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social

2.000,00

136.000,00
PARA:

Fundo Mun.dos Dir.da Criança e do Adoles 
Assistência Social às Crianças e Adolesc 
. Sob Risco Pessoal ou Social 
Outros serv. de terc. pessoa juridica 
Recursos Direitos da Criança e do Adoles

Anui.dotação
Manutenção do Projeto niacaa: Autismo, 
inclusão e Familia 
Contratação por tempo determinado 
Recursos Direitos da Criança e do Adoles

Anui.dotação
Manut.do Proj. nem a covid, nem a violên 
CIA TIRAM os DIR. DA INFÂNCIA E ADOLESCE 
Contratação por tempo determinado 
Recursos Direitos da Criança e do Adoles

Anui.dotação

07 03.
08 243 0037 2.049

3.3.90.39.00
1899000001

08 243 0037 2.052

3.1.90.04.00
1899000001

08 243 0037 2.053

3.1.90.04.00
1899000001

14.000,00

20.000,00

700,00

/aime veras splva filho
PREFEITO mIjNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRODUINUA

Ceará
Prefeitura Municipal de Barroquinha

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00160/ 
de Setembro de 2023, autorizado pela lei 0

Pág: 04

23 de 01 
0658/22.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO VALOR (R$)FONTE

TOTAL Fundo Mun.dos Dir.da Criança e do Ado 34.700,00
para:

07 04. Fundo Municipal do idoso 
08 241 0044 2.055 Gestão e Manut. do Fundo Municipal do id

oso
3.3.90.30.00 Material de consumo 

1660000000 Transferência de Recurso do FNAS
Anui.dotação

Outros serv. de terc. pessoa iuridica 
Transferência de Recurso do FNAS

Anui.dotação
Manutenção do Projeto vivendo melhor a
TERCEIRA IDADE 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
1660000000 Transferência de Recurso do FNAS

5.000,00
3.3.90.39.00

1660000000

08 241 0044 2.058
1.200,00

Anui.dotação 1.000,00

7.200,00TOTAL Fundo Municipal do idoso
PARA: 

08 01.
12 122 0002 2.059

3.3.90.30.00
1500100100

3.3.90.39.00
1500100100

12 361 0014 2.062

3.3.90.39.00
1550000000

12 362 0017 2.066

3.3.90.39.00
1571000000

12 365 0016 2.070

3.3.90.30.00
1500100100

Secretaria de Educacao 
Gestão e Manutenção da Secretaria de Edu 
cação 

terial de consumo
Receita de imposto e Trans. - Educação

Anui .dotação
Outros serv. de terc. pessoa juridica 
Receita de imposto e Trans. - Educação

Anui.dotação
Manutenção do Programa de Transporte Esc 
olar
Outros serv. de terc. pessoa juridica 
Transferência do Salário-Educação

Ma

160.000,00

22.200,00

68.000,00Anui .dotação 
Transporte Escolar dos Alunos do Ensino 
Médio
Outros serv. de terc. pessoa jundica 
Transferência de convênio-Estado/Educaçã

Anui.dotaçao
Garantia da Alimentção Escolar - Pnae Pr 
é - Escola 
Material de consumo
Receita de imposto e Trans. - Educação

Anui.dotação

44.000,00

10.000,00

TAIME VERA/SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITÜRA MUNICIPAL DE RARROQUINNA

Ceará
Prefeitura Municipal de Barroquinha

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00160/23 de 01 
de Setembro de 2023, autorizado pela lei 00658/22.

Pág: 05

VALOR (R$)DOTAÇAO DESCRIÇÃO FONTE

TOTAL Secretaria de Educacao 304.200,00
PARA: 

08 02.
12 361 0013 1.111

4.4.90.51.00
1542000000

12 361 0013 2.072

3.3.90.30.00
1502000000

1540000000

3.3.90.36.00
1500100100

FUNDEB
Climatização das Escolas do Ensino Funda 
mental - Fundeb 30%
Obras e instalações
Transf. do fundeb 30%-Comple. União-VAAT

Anui.dotação
Coordenação e Manutenção da Rede de Ensi 
no Fundamental - Fundeb 30%
Material de consumo
Rec.não vinc da compensação de impostos

Anui.dotação
Transferências do FUNDEB-impostos 30%

Anui.dotação
Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
Receita de imposto e Trans. - Educação

Anui.dotação

156.400,00

7.300,00

258.000,00

500,00

6.000,00

35.000,00

Anui.dotação
Transferência de convênio-Estado/Educaçã

Anui.dotaçao
Outros serv. de terc. pessoa juridica 
Receita de imposto e Trans. - Educação

Anui.dotação
Remuneração dos Prof. do Magistério da R 
ede de Ens. Fundamental - Fundeb - 70% 
Contratação por tempo determinado 
Transferencias do FUNDEB-impostos 70%

Anui.dotação
Manutenção do Transporte Escolar - Funde 
b 30%
Outros serv. de terc. pessoa juridica 
Transferências do FUNDEB-impostos 30%

Anui.dotação
Remuneracao do Pessoal do Magistério da 
Edu. Infantil Pre Escola - Fundeb 70% 
vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Transferências do FUNDEB-impostos 70%

Anui.dotação

1571000000

3.3.90.39.00
1500100100

12 361 0013 2.073

3.1.90.04.00
1540107000

12 361 0013 2.074

3.3.90.39.00
1540000000

12 365 0016 2.075

3.1.90.11.00
1540107000

2.300,00

130.000,00

38.000,00

25.000,00

658.500,00TOTAL FUNDEB
PARA:

09 01. Secretaria de Saude Fms 
10 122 0002 2.083 Gestão e Manutenção das Atividades Admin

istrativa da Secretaria de Saúde 
3.3.90.14.00 Diarias - civil 

1500100200 Receita de imposto e Trans. - Saúde
Anui.dotação 3.000,00

7 <



JALfÍE^R^IJ^A FIL 
/PREFEITO M^ICIPAL <



★

PREFEITORA MUNICIPAL DE BARROUUINHA

Ceará
Prefeitura Municipal de Barroquinha

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00160/23 de 01 
de Setembro de 2023, autorizado pela lei 00658/22.

Pág: 06

VALOR (R$)DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE

Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
Receita de imposto e Trans. - Saude

Anui.dotação
Manut. das Atividades da Atenção Primari 
a à Saúde .
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Transf. complementação piso enfermagem

Anui.dotação
Material de consumo
Receita de Imposto e Trans. - Saúde

Anui.dotação
Transferência SUS Bloco de manutenção

Anui.dotação
Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde

Anui.dotação
Outros serv. de terc. pessoa juridica 
Receita de imposto e Trans. - Saúde

Anui.dotação
Transferência SUS Bloco de manutenção

Anui.dotação
Outros aux. finan. a pessoas fisicas 
Receita de imposto e Trans. - Saúde

Anui.dotação

3.3.90.32.00
1500100200

10 301 0009 2.084

3.1.90.11.00
1605000000

3.3.90.30.00
1500100200

1600000000

3.3.90.36.00
1500100200

3.3.90.39.00
1500100200

1600000000

3.3.90.48.00
1500100200

10.000,00

160.000,00

28.000,00

145.000,00

5.000,00

73.100,00

26.000,00

7.500,00

40.000,00Anui.dotação
Manut. das Atividades da Atenção Especia 
lizada em Saúde
vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Transferência SUS Bloco de manutenção

Anui.dotação
Transf. complementação piso enfermagem

Anui.dotação
Material de consumo
Transferência SUS Bloco de manutenção

Anui.dotação
Manutenção da Assistência Farmacêutica 
Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
Receita de imposto e Trans. - Saúde

Anui.dotação

10 302 0010 2.085

3.1.90.11.00
1600000000

1605000000

3.3.90.30.00
1600000000

10 303 0011 2.087 
3.3.90.36.00 

1500100200

10 304 0012 2.088 
3.1.90.11.00 

1604000000

100.000,00

57.000,00

80.000,00

900,00
Atividades de Vigilância Sanitária 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Transf. agentes de combate às endemias

Anui.dotação 21.000,00

82.000,00Anui.dotação

rME VERAS SIJZVA FILHO 
PREFEITO Ml/NICIPAL



PREFEITURA lüNICIPAL DE BARROdUINHA

Ceará
Prefeitura Municipal de Barroquinha

ANEXO I a que se refere o decreto 00160/23 de 01 
de Setembro de 2023, autorizado pela lei 00658/22.

Pág: 07

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO VALOR (R$)FONTE

3.3.90.30.00 Material de consumo 
1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saúde

Anui.dotação
1600000000 Transferência SUS Bloco de manutenção

Anui.dotação
10 304 0012 2.089 Atividades de Vigilância Epidemiologica 

3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
1604000000 Transf. agentes de combate às endemias

Anui.dotação

4.000,00

6.000,00

25.000,00
3.3.90.14.00 Dianas - civil 

1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saude
Anui.dotação 600,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 
1600000000 Transferência SUS Bloco de manutenção

Anui.dotação
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

1500100200 Receita de imposto e Trans. - Saude
Anui.dotação

5.000,00

1.000,00

880.100,00TOTAL Secretaria de Saude Fms
PARA:

Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer 
04 122 0002 2.091 Gestão e Manut. da Sec. de Juv., Esporte

e Lazer
3.3.90.30.00 Material de consumo 

1500000000 Recursos não vinculados de impostos
Anui.dotação

Construção, Ampl. e Reforma de Equipamen 
tos de Esporte e Lazer 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 
1500000000 Recursos não vinculados de impostos

Anui.dotação
27 812 0028 2.093 Realização de Eventos Esportivos e de La

zer , ....
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

1500000000 Recursos não vinculados de impostos
Anui.dotação

TOTAL Secretaria da Juventude, Esporte e La

10 01.

35.000,00
27 812 0028 1.021

40.000,00

7.000,00

82.000,00
PARA:

12 01. Controladoria Geral do Municio 
04 122 0008 2.096 Manut. e Funcionamento da controladoria

Geral do Municipio
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant fixas pessoal civil 

1500000000 Recursos não vinculados de impostos
Anui.dotação 5.000,00

JAIME VERAS ytLVATlLHÜ*. 
PREFEITO Municipal7



^ ...fj
á *;*■ k PREFEITORA HONICIPAL DE DARRODDINHA

!g?OQU'g^

Ceará
Prefeitura Municipal de Barroquinha

ANEXO I a que se refere o decreto 00160/23 de 01 
de setembro de 2023, autorizado pela lei 00658/22.

Pág: 08

VALOR (R$)DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE

TOTAL Controladoria Geral do Municio 5.000,00
PARA: 

13 01.
13 392 0002 2.097

3.3.90.30.00
1500000000

3.3.90.36.00
1500000000

Secretaria Muninicipal da Cultura 
Gestão e Manut. da Secretaria 
a
Material de consumo 
Recursos não vinculados de impostos

Anui.dotação
Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
Recursos não vinculados de impostos

Anui.dotação

Anui.dotação
Outros serv. de terc. pessoa juridica 
Recursos não vinculados de impostos

Anui.dotação

de Cultur

17.000,00

1.500,00

1.000,00
3.3.90.39.00

1500000000
17.800,00

37.300,00TOTAL Secretaria Muninicipal da Cultura

3.081.900,00TOTAL GERAL

Barroquinha, 01 de Setembro de 2023.

S^VA FILHO 
MÍNICIPAL

AIME VERAS 
PREFEITO



^_ _ ^ f.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINIA

Ceará
Prefeitura Municipal de Barroquinha 

Solicitação: anulação de dotação orçamentária

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00160/23 de 01 
Setembro de 2023, autorizado pela LEI 00658/22.de

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO VALOR (R$)FONTE

DE:

Gabinete do Prefeito
Gestão e Manut. das Ativ. do Gabinete do 
Prefeito

Contratação por tempo determinado 
Recursos não vinculados de impostos

Obrigações patronais
Recursos não vinculados de Impostos

Material de consumo
Recursos não vinculados de Impostos

Premiações cult.art.cient.desp.e outras 
Recursos não vinculados de impostos

Ações de Cooperação Técnica e Finan. C/ 
Entes Públicos e Privados 
Contribuições
Recursos não vinculados de impostos

02 01.
04 122 0002 2.002

3.1.90.04.00
1500000000

3.1.90.13.00
1500000000

3.3.90.30.00
1500000000

3.3.90.31.00
1500000000

04 122 0008 2.003

3.3.50.41.00
1500000000

14.000,00

24.000,00

39.000,00

4.000,00

7.000,00

88.000,00TOTAL Gabinete do Prefeito
de:

04 01. Sec. Mun. de Planejamento Adm.e Finanças 
04 122 0002 2.005 Gestão e Manut. das Ativ. da Sec. de Pia

nejamento. Administração e Finanças 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 

1500000000 Recursos não vinculados de impostos

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria
1500000000 Recursos não vinculados de impostos

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
1500000000 Recursos não vinculados de impostos

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- P3 
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

99.000,00

40.000,00

10.000,00

9.000,00
4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
6.000,00

I

]/lME VERAS SÍLVA FILHO
/ PREFEITO/MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL OE RARRO^UINHA

Ceará
Prefeitura Municipal de Barroquinha

ANEXO II a que se refere o decreto 00160/23 de 01 
de Setembro de 2023, autorizado pela lei 00658/22.

Pág: 02

VALOR (R$)DOTAÇAO DESCRIÇÃO FONTE

Manut. das Ativ. Financeiras, Tributa
rias e contábeis
Material de consumo
Recursos não vinculados de Impostos

Serviços de consultoria 
Recursos não vinculados de impostos

Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
Recursos não vinculados de Impostos

Amortização da Divida Contratada 
Juros sobre a divida por contrato 
Recursos não vinculados de impostos

Cumprimento de Sentenças Judiciais
Sentenças judiciais
Recursos nao vinculados de impostos

Sentenças judiciais
Recursos nao vinculados de Impostos

04 123 0003 2.006

3.3.90.30.00
1500000000

3.3.90.35.00
1500000000

3.3.90.36.00
1500000000

28 843 0000 2.008
3.2.90.21.00

1500000000

28 846 0000 2.009
3.1.90.91.00

1500000000

3.3.90.91.00
1500000000

7.000,00

9.000,00

5.000,00

9.000,00

20.000,00

14.000,00

228.000,00TOTAL Sec. Mun. de Planejamento Adm.e Finan
DE:

Sec. Mun. de infraest. e Serv. Públicos 
Gestão e Manut. das Ativ. da Secretaria 
de infraestrutura 
Serviços de consultoria 
Recursos não vinculados de impostos

Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
Recursos não vinculados de impostos

Despesas de exercícios anteriores 
Recursos não vinculados de Impostos

Construção, Ampliação e Reforma de Equip 
amentos urbanos 
Obras e instalações 
Outros Convênios do Estado

Const. Pista Cooper., Campo vôlei e Fute 
boi em Areia ao Lado Areninha-iluminada 
Obras e instalações 
Recursos não vinculados de Impostos

05 01.
04 122 0002 2.011

3.3.90.35.00
1500000000

3.3.90.36.00
1500000000

3.3.90.92.00
1500000000

15 451 0007 1.001

4.4.90.51.00
1701000000

15 451 0007 1.002

4.4.90.51.00
1500000000

20.000,00

62.000,00

10.000,00

15.000,00

12.000,00

AIME VERAS /ÍLVA FILHO
prefeitl/municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE RARROOUINHA

Ceará
Prefeitura Municipal de Barroquinha

ANEXO II a que se refere o decreto 00160/23 de 01 
de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 00658/22.

Pág: 03

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO VALOR (R$)FONTE

Outros Convênios do Estado

Manutenção de Praças, Logradouros e Cal 
çadões
Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
Recursos não vinculados de impostos

Manutenção e Conservação de Cemitérios
Material de consumo
Recursos não vinculados de impostos

Outros serv. de terc. pessoa juridica 
Outros Recursos Não vinculados

Manutenção e Gerenciamento das Vias urba 
nas
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recursos não vinculados de impostos

Construção e Manutenção de Barragens e 
Açudes
Outros serv. de terc. pessoa jundica 
Recursos não vinculados de impostos

Perfuração, Aparelhamento e Manutenção
de Poços Artesianos
Obras e instalações
Recursos não vinculados de impostos

Equipamentos e material permanente 
Outros Convênios do Estado

Ampliação e Manut. do Sistema de Abaste 
cimento D'Ãgua da Sede e Localidades 
Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
Recursos não vinculados de impostos

Construção, Aparelhamento e Recuperação
de Poços Profundos
Obras e instalações
Recursos não vinculados de impostos

1701000000

15 451 0007 2.012

3.3.90.36.00
1500000000

15 451 0025 2.013
3.3.90.30.00

1500000000

3.3.90.39.00
1501000000

15 451 0035 2.014

3.3.90.39.00
1500000000

17 544 0024 1.007

3.3.90.39.00
1500000000

17 544 0024 1.110

4.4.90.51.00
1500000000

4.4.90.52.00
1701000000

17 544 0024 2.018

3.3.90.36.00
1500000000

18 544 0024 1.023

4.4.90.51.00
1500000000

9.000,00

50.000,00

9.000,00

10.000,00

50.000,00

19.000,00

19.000,00

29.000,00

15.600,00

24.000,00

353.600,00TOTAL Sec. Mun. de Infraest. e Serv. Públic
de:

06 01. Sec.Mun.Tur.Meio Amb.Desen.Rural e Pesca 
17 512 0023 2.025 Participação no Consórcio Público de Res

iduos Sólidos
3.3.71.70.00 Rateio p/ particip. em consórcio publico 

1500000000 Recursos nao vinculados de impostos
73.000,00

7



PREFEITO >rtÍNICIPAL
J



★

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRODUINNA

Ceará
Prefeitura Municipal de Barroquinha

ANEXO II a que se refere o decreto 00160/23 de 01 
de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 00658/22.

Pág: 04

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO VALOR (R$)FONTE

TOTAL Sec.Mun.Tur.Meio Amb.Desen.Rural e Pe 73.000,00
DE:

Fundo Municipal de Assistência Social 
Manutenção do Pólo de Convivência Social 
Vicente veras

Outros serv. de terc. pessoa juridica 
Recursos não vinculados de impostos

Desenv. das Ações de Primeira infância n 
0 Suas - Criança Feliz 
Outros serv. de terceiros pessoa física 
Transferência de Recurso do fnas

Bloco Proteção Social Básica - Psb 
Contratação por tempo determinado 
Transferencia de Recurso do fnas

vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Recursos não vinculados de impostos

Material de consumo . ^
Transf. Rec. fundo estaduais ass. social

Concessão de Benefícios Eventuais 
Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
Transf. Rec. fundo estaduais ass. social

07 02.
08 243 0033 2.039

3.3.90.39.00
1500000000

08 243 0037 2.040

3.3.90.36.00
1660000000

08 244 0033 2.045
3.1.90.04.00

1660000000

3.1.90.11.00
1500000000

3.3.90.30.00
1661000000

08 244 0038 2.046
3.3.90.32.00

1661000000

14.000,00

30.000,00

14.000,00

20.000,00

19.000,00

20.000,00

117.000,00TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social
de:
07 03. Fundo Mun.dos Dir.da Criança e do Adoles 

08 243 0020 2.048 Manutenção do Conselho Mun. dos Direitos
da Criança e do Adolescente . ,

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jundica 
1500000000 Recursos não vinculados de impostos

08 243 0037 2.049 Assistência Social às Crianças e Adolesc
. Sob Risco Pessoal ou Social 

3.3.90.30.00 Material de consumo ,
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

08 243 0037 2.052 Manutenção do Projeto NIACAA: Autismo,
Inclusão e Família , ,

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 
1500000000 Recursos não vinculados de impostos

17.000,00

9.000,00

21.000,00

Jl
lAIMÊVERAy SILVA FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL



★

PREFEITUfiA iOICIPAL DE SARROQDINHA

Ceará
Prefeitura Municipal de Barroquinha

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00160/23 de 01 
de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 00658/22.

Pág: 05

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO VALOR (R$)FONTE

08 243 0037 2.053 Manut.do Proj. NEM A COVID, NEM A VIOLÊN
CIA TIRAM OS DIR. DA INFÂNCIA E ADOLESCE 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 
1500000000 Recursos não vinculados de impostos

24.000,00

71.000,00TOTAL Fundo Mun.dos Dir.da Criança e do Ado
de:

Fundo Municipal do Idoso 
Manutenção do Projeto vivendo melhor a
TERCEIRA IDADE 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

3.3.90.30.00 Material de consumo 
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 
1500000000 Recursos não vinculados de impostos

07 04.
08 241 0044 2.058

22.000,00

19.000,00

18.000,00

59.000,00TOTAL Fundo Municipal do idoso
DE:

Secretaria de Educacao 
Gestão e Manutenção da Secretaria de Edu 
cação
Serviços de consultoria 
Receita de imposto e Trans.

Implantação e Manutenção de Laboratórios 
de Informática

Outros serv. de terc. pessoa juridica 
Receita de imposto e Trans. - Educação

Manutenção da Rede de Ensino Infantil - 
Pré Escola 
Material de consumo
Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAF

Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
Receita de Imposto e Trans. - Educação

Royalty do Petróleo e Gás à Educação

08 01.
12 122 0002 2.059

3.3.90.35.00
1500100100

12 361 0014 2.065

4.4.90.39.00
1500100100

12 365 0016 2.068

3.3.90.30.00
1541000000

3.3.90.36.00
1500100100

1573000000

- Educação
50.000,00

19.000,00

50.000,00

19.000,00

10.000,00

rME VERAS SIJ/VA FILHO 
PREFEITO Ml/NICIPAL



nimim monicipal de barroquinha

ceará
Prefeitura Municipal de Barroquinha

ANEXO II a que se refere o decreto 00160/23 de 01 
de Setembro de 2023, autorizado pela lei 00658/22.

Pág: 06

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO VALOR (Rí)FONTE

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 
1500100100 Receita de imposto e Trans. - Educação

24.000,00

172.000,00TOTAL Secretaria de Educacao
de:

08 02.
12 361 0013 1.017

4.4.90.51.00
1540000000

12 361 0013 1.111

4.4.90.39.00
1540000000

12 361 0013 2.072

3.1.90.04.00
1540000000

3.3.90.30.00
1542000000

4.4.90.52.00
1540000000

12 361 0013 2.073

3.1.90.11.00
1540107000

1541107000

3.1.90.13.00
1540107000

12 361 0013 2.074

3.3.90.30.00
1540000000

1541000000

FUNDEB
Construção,Ampliaç 
Ias do Ensino Fund 
Obras e instalações 
Transferências do FUNDEB-impostos 30%

Climatização das Escolas do Ensino Funda 
mental - Fundeb 30%
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Transferências do FUNDEB-impostos 30%

Coordenação e Manutenção da Rede de Ensi 
no Fundamental - Fundeb 30%
Contratação por tempo determinado 
Transferencias do FUNDEB-impostos 30%

Material de consumo
Transf. do fundeb 30%-Comple. união-VAAT

Equipamentos e material permanente 
Transferências do FUNDEB-impostos 30%

Remuneração dos Prof. do Magistério da R 
ede de Ens. Fundamental - Fundeb - 70% 
vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Transferências do FUNDEB-impostos 70%

Transf. do FUNDEB 70%-Comple. união-VAAF

Obrigações patronais 
Transferências do FUNDEB-impostos 70%

Manutenção do Transporte Escolar - Funde 
b 30%
Material de consumo 
Transferências do FUNDEB-impostos 30%

Transf. do FUNDEB 30%-Comple. união-VAAF

ão e Reforma de 
amental -

ESCO
Fundeb 30%

30.000,00

49.000,00

100.000,00

67.000,00

75.000,00

100.000,00

168.000,00

150.000,00

64.000,00

49.000,00

]AIME VERAX SILVA FILHO . 
PREFEITO MUNICIPAL



nmmu münicipal de barroquinha

ceará
Prefeitura Municipal de Barroquinha

ANEXO II a que se refere o decreto 00160/23 de 01 
de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 00658/22.

Pág: 07

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO VALOR (R$)FONTE

Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAR

Manutencao e Desenvolvimento da Educacao 
Infantil Pre-Escola - Fundeb 30%

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Transferências do FUNDEB-impostos 30%

Transf. do FUNDEB 30%-Comple. Uniào-VAAT

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Transferências do FUNDEB-impostos 30%

Equipamentos e material permanente 
Transf. do FUNDEB 30%-Comple. união-VAAT

Manutenção do Ensino de Jovens e Adultos 
- Fundeb 30%

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAF

Remuneração dos Profissionais da Educaçã 
0 Especial - Fundeb 70%
Contratação por tempo determinado 
Transf. do FUNDEB 70%-Comple. Umão-VAAF

vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Transferências do FUNDEB-impostos 70%

Transf. do FUNDEB 70%-Comple. união-VAAF

1543000000

12 365 0016 2.077

3.3.90.36.00
1540000000

1542000000

3.3.90.39.00
1540000000

4.4.90.52.00
1542000000

12 366 0014 2.079

3.1.90.11.00
1541000000

12 367 0014 2.082

3.1.90.04.00
1541107000

3.1.90.11.00
1540107000

1541107000

59.000,00

34.000,00

49.000,00

27.000,00

50.000,00

39.000,00

159.000,00

14.000,00

274.000,00

1.557.000,00TOTAL FUNDEB
DE:

09 01. Secretaria de Saude Fms 
10 122 0002 2.083 Gestão e Manutenção das Atividades Admin

istrativa da Secretaria de Saude 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jundica 

1500100200 Receita de imposto e Trans. - Saúde

10 302 0010 2.085 Manut. das Atividades da Atenção Especia
lizada em saúde

3.3.90.30.00 Material de consumo 
1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saude

101.300,00

50.000,00

jÃTmevera/silvafilho ^
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITPliA HURICIPAL DE EARROdOINIA
0

Ceará
Prefeitura Municipal de Barroquinha

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00160/23 de 01 
de Setembro de 2023, autorizado pela LEI 00658/22.

Pág: 08

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO VALOR (R$)FONTE

23.000,00
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saúde
100.000,00

274.300,00TOTAL Secretaria de Saude Fms
de:

Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer 
Construção, Ampl. e Reforma de Equipamen 
tos de Esporte e Lazer 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 
1701000000 Outros Convênios do Estado

27 812 0028 2.093 Realização de Eventos Esportivos e de La
zer

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

10 01.
27 812 0028 1.021

70.000,00

19.000,00

89.000,00TOTAL Secretaria da Juventude, Esporte e La

3.081.900,00TOTAL GERAL

Barroquinha, 01 de Setembro de 2023.

“/^me veras sÍlva filho
/ PREFEITO MUNICIPAL


